
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
25 

Data 
21/02/2023 

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO RICORSO PRESSO IL 
CONSIGLIO DI STATO PROMOSSO DALLA DITTA BETASINT 
S.R.L 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO RICORSO PRESSO IL CONSIGLIO DI 
STATO PROMOSSO DALLA DITTA BETASINT S.R.L 
 
           
 
  L’anno 2023 addì 21 del mese di Febbraio alle ore 15.00, convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  SI   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI in videoconferenza 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.02.2022.

 



 

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO RICORSO PRESSO IL CONSIGLIO DI STATO 
PROMOSSO DALLA DITTA BETASINT S.R.L 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 
dovere di astenersi; 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

1) in data 06/03/2023 è pervenuto con nota prot. 1549 ricorso presso il Consiglio di Stato 

depositato in data 02/03/2023 per l’annullamento e riforma della sentenza del Tribunale 

Amministrativo Regionale TAR di Torino, Sez. II, n. 933/2022 depositata il 04/11/2022 che 

ha visto parte ricorrente soccombente in giudizio; 

1) La società ricorrente, Betasint s.r.l. con sede in Milano (MI), contestualmente promuove 

anche azione risarcitoria nei confronti dell’ente; 

Considerata in ogni caso l’urgenza di provvedere alla costituzione in giudizio ed al conseguente 

affidamento di  incarico  legale  in  considerazione  del  fatto  che il ricorso in premessa è stato 

presentato secondo il rito dell’art. 120 c.p.a. e quindi soggiace al dimezzamento dei termini 

processuali individuando quale termine per la costituzione in giudizio quello di 30 giorni a 

decorrere dalla data di presentazione del ricorso; 

Visto  il  D.Lgs  18/04/2016,  n.50  e  s.m.i.  (Codice  dei  contratti  pubblici),  secondo  cui 
l’affidamento  di  servizio  legale  di  cui  all’art.  17,  comma  1,  lettera  d)  è  sottoposto  al  regime  
dei contratti esclusi dall’ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni codicistiche ed è 
soggetto ai soli principi generali richiamati all’art. 4 del citato Codice;  

Vista  da  ultimo  la  dirimente  pronuncia  della  Corte  di  giustizia  dell’Unione  Europea  del 
6/6/2019  in  causa  C264/2018  che,  a  riconferma  dell’esclusione  dei  servizi  legali  dalla  
direttiva europea  2014/24  alla  base  del  Codice  dei  Contratti,  dal  punto  35  al  punto  42  
afferma  che  tale esclusione non pregiudica gli obiettivi di piena concorrenza e di parità di 
trattamento in quanto tali servizi legali aventi ad oggetto la tutela degli interessi generali della 
collettività pubblica , non sono comparabili con gli altri servizi e pertanto “simili prestazioni di servizi 
fornite da un avvocato si configurano  solo  nell’ambito  di  un  rapporto  intuitu  personae  tra  
l’avvocato  e  il  suo  cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza” e “dalla libera scelta del 
suo difensore e dalla fiducia che unisce il cliente al suo avvocato”;   

Tenuto  conto  che  dai  principi  generali  di  economicità  ed  efficacia  del  procedimento 
discende,  nel  caso  di  specie,  la  necessità  di  garantire  la  continuità  difensiva  in  
conseguenzialità, tenuto conto della prosecuzione di un contenzioso in essere nell’ambito di più 
gradi di giudizio, che necessita delle più ampia conoscenza delle ragioni a sostegno degli interessi 
di questo Ente, da cui la necessità di avvalersi del patrocinio del medesimo Avv. FERRARIO Anna 
Laura, già incaricato con determina n. 178 del 24/06/2022 di assistenza legale in resistenza al 
ricorso promosso da Betasint s.r.l. presso il TAR Piemonte in ordine al procedimento di cui trattasi; 

Osservato altresì che detto professionista ha eseguito le prestazioni suddette con risultato e 
soddisfazione da parte dell’Ente; 

Ritenuto opportuno e necessario, pertanto, autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio avanti 
all’autorità giurisdizionale adita, in nome e per conto dell’Ente, per tutelare gli interessi del Comune 
e difendere la legittimità dell’azione amministrativa dell’Ente Comunale avverso ricorso in oggetto, 
conferendo, mandato all’ Avv. FERRARIO Anna Laura in ragione delle economie sulle spese 



 

previste, derivanti dalle attività già condotte dal suddetto professionista legale e riferite al 
contenzioso in argomento;   

 

Visti e considerati: 
- I motivi e ragioni di interesse pubblico di cui sopra; 
- d. lgs 267/2000 e s.m.i.;  
- l’art 17 del d.l.gs 50/2016 e s.m.i. 

 
Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 
sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 
 
Visto il vigente piano triennale di prevenzione della corruzione, recepito nel P.I.A.O.; 
 
Preso atto: 
del parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime favorevole.  
 

D E L I B E R A 
 
1.  Di approvare le premesse al presente atto che qui si intendono riportate e trascritte; 
 
2.  di  autorizzare,  per  le  motivazioni  in  premessa,  il  Comune  di  Borgo Ticino,  e  per  esso  il  
proprio legale rappresentante, a costituirsi in giudizio, in nome e per conto dell’Ente, avverso  
ricorso  di cui all’oggetto  promosso  dalla Betasint s.r.l ed acquisito al prot com.le n. 1549 del 
06/02/2023; 
 
3.  di  prenotare  la  spesa iniziale stimata  in  €  6.300,00 sul  cap.  12400 codifica 1.2.1.103 
(contenzioso)  del  Bilancio 2023 per la costituzione in giudizio presso il Consiglio di Stato che 
deve avvenire entro i termini di legge dalla presentazione del ricorso, demandando al 
Responsabile del servizio tecnico l’affidamento dell’incarico di legale patrocinio, mediante 
adozione dei provvedimenti di impegno di spesa conseguenti, nonchè procedendo alla successiva 
integrazione dell’impegno di spesa e fino al raggiungimento delle somme necessarie per le 
successive fasi del giudizio ovvero provvedendo all’opportuno stanziamento di somme utile al 
raggiungimento della copertura totale delle spese legali; 
 
4.  di dare atto che il Responsabile del servizio tecnico, provvederà al conferimento dell’incarico e 
successiva integrazione di spesa nel rispetto degli artt.4 e 17 del D.Lgs 18/04/2016, n.50  ed  
all’esatta  quantificazione  del  compenso  forense  nonché  alla  sottoscrizione  del relativo  
disciplinare  d’incarico  entro  il  termine  della costituzione in giudizio avvalendosi, in continuità 
difensiva, del patrocinio dell’Avv. FERRARIO Anna Laura, incaricato con determina n. 178 del 
24/06/2022 per la resistenza in giudizio in ordine al procedimento di cui trattasi promosso da 
Betasint S.r.l. presso il TAR Piemonte; 
 
5.  di dare atto, altresì, che il Sindaco, in quanto legale rappresentante dell’Ente, provvederà alla 
firma della procura alla lite integrativa, se necessaria, conferendo al patrocinatore degli interessi 
del Comune di Borgo Ticino di futura designazione ogni più ampio potere di rappresentanza e 
difesa, ivi compresa la nomina del legale domiciliatario nella città di Roma;    
 
6.  con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n.267 e s.m.i., onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti.
 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

37

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO RICORSO PRESSO IL CONSIGLIO DI STATO PROMOSSO DALLA
DITTA BETASINT S.R.L

2023

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/02/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mancin Cristian

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/02/2023Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 28.02.2023 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 28.02.2023                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 21.02.2023  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 28.02.2023 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


